(1) S. Thomas nomme *auxilium* la grâce habituelle aussi bien que la grâce actuelle. *Requiritur auxilium gratiæ ad hoc quod homo a peccato resurgat et quantum ad habituale donum et quantum ad interiorem Dei motionem* (S. THOM., 1, 2, q. 109, a. 7).

(2) Cfr. SALMANT., di-p. 4, dub. 9.

et, en raison de cet objet, elle peut posséder la vertu non seulement de purifier des péchés, mais encore de guérir, de cicatrifier, d'adoucir, par une influence permanente, les suites du péché, les blessures de la nature déchue par la faute originelle. Mais, à la différence de la grâce originelle qui était la grâce de la santé parfaite, la grâce sacramentelle est et reste une grâce de guérison partielle et progressive pour la nature et pour les facultés naturelles qui, même après la régénération, demeurent affaiblies. Par son rôle et par ses effets, la grâce sacramentelle est surtout médicinale, et elle l'est de telle sorte que, par son action salutaire, non seulement elle aide l'homme malade dans tel ou tel acte en particulier et transitoirement, mais prépare intérieurement et d'une façon permanente, son entière guérison et lui rend, dans une certaine mesure, la santé originelle qu'il a perdue (1). *Per virtutes et dona excluduntur sufficienter vitia et peccata quantum ad præsens et futurum, in quantum se. impeditur homo per virtutes et dona a peccando; sed quantum ad præterita peccata, quæ transeunt actu et permanent reatu, adhibetur homini remedium specialiter per sacramenta* (S. THOM., 3, q. 62, a. 2, ad 2). — Si nos sacrements ne peuvent pas rendre la santé avec la plénitude et la perfection qui étaient le privilège de l'homme dans le Paradis terrestre, il n'en est pas moins vrai que la grâce sacramentelle, en tant que remède fortifiant, possède sous plus d'un rapport, lorsqu'on la compare à la grâce originelle, une vertu et une énergie plus merveilleuses pour conduire l'homme au salut et à la béatitude céleste. *Virtus (ἡ δύναμις) in infirmitate perficitur* (II Cor., XII, 9). Malgré la faiblesse morale et l'impuissance naturelle qui subsistent même après la régénération, la grâce sacramentelle met l'homme en état de triompher de tous les obstacles et de toutes les difficultés, de soutenir victorieusement tous les combats et toutes les tentations, de parvenir heureusement au terme de la carrière et d'atteindre l'éternelle récompense.

3. — La grâce sacramentelle est donc distincte de la grâce extra-sacramentelle. Mais, à son tour, elle doit être diverse

(1) *Gratia sacramentalis, quæ est principalis effectus sacramenti, quamvis habeat connexionem cum gratia, quæ est in virtutibus et donis, tamen est alia ab ea: quia gratia sacramentalis perficit removendo primo et principaliter defectum ex peccato consequentem, sed gratia virtutum et donorum perficit inclinando ad bonum virtutis et doni, sicut gratia confirmationis removendo infirmitatis morbum, fortitudinis autem donum vel virtus inclinando ad bonum quod est proprium virtuti vel dono. Et ideo quamvis in baptismo dentur virtutes et dona et similiter in confirmatione, non oportet quod sit eadem gratia sacramentalis utrobique* (S. THOM., IV, dist. 7, q. 2, a. 2, sol. 2, ad 2).

selon les divers sacrements, puisque la différence des effets sacramentels est la seule raison pour laquelle il y a plusieurs sacrements. *In sacramentali gratia et est gratia gratum faciens et effectus specialis, quem habet virtute sacramenti. Et in quantum gratum faciens, una est, sed ratione effectuum distinguitur, et quia sacramentum significat gratiam ut in tali effectu, ideo signa et sacramenta sunt diversa* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 2, q. 2). Il est facile de prouver cette assertion.

a) Chacun des sacrements est destiné à un but différent : par conséquent, chaque sacrement doit avoir des effets différents ou produire des grâces diverses, parce que ces grâces diverses sont des moyens nécessaires pour atteindre la fin de chaque sacrement en particulier. *Finis imponit necessitatem his quæ sunt ad finem*. Fin et moyens doivent se correspondre.

b) Cette même conclusion ressort de l'accord nécessaire qui existe entre le rite sacramentel extérieur et l'efficacité sacramentelle ou l'effet du sacrement. Il est évident que le rite sacramentel n'est point le même dans les divers sacrements : dès lors il indique et il produit, pour chaque sacrement, une certaine différence dans la grâce. Signification sacramentelle et efficacité sacramentelle sont choses corrélatives. *Signa sunt similia et proportionabilia signatis : sed aliud signum est in baptismo et alius character* (que dans la Confirmation); *ergo alius effectus et alia gratia* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 2, q. 2). — *Sicut ritu et significatione, ita et effectum proprio unumquodque sacramentum ab alio distinguitur* (ESTIUS, in IV, dist. 1, §. 17).

4. — Si l'on considère seulement les grâces actuelles en particulier, il est aisé de montrer l'efficacité diverse des différents sacrements; mais il est plus difficile, il est même impossible, le plus souvent, d'indiquer précisément et sûrement quels effets formels et, par conséquent, permanents la grâce habituelle produit en tant qu'elle est communiquée par tel sacrement en particulier (1). *Quamvis gratia per essentiam sit eadem, tamen*

(1) Sicut diversæ virtutes et diversa dona Spiritus Sancti ad diversos actus ordinantur, ita diversi sacramentorum effectus sunt *diversæ medicinæ* peccati et participationes dominicæ passionis, quæ a gratia gratum faciente dependent sicut virtutes et dona. Sed virtutes et dona nomen speciale habent propter hoc quod actus, ad quos ordinantur, sunt manifesti : unde secundum nomen a gratia distinguuntur. Effectus autem peccati, contra quos sacramenta instituuntur, latentes sunt : unde sacramentorum effectus nomen proprium non habent, sed nomine gratiæ nominantur; dicuntur enim gratiæ sacramentales et penes has sacramenta distinguuntur sicut penes proprios effectus. Pertinent autem isti effectus ad gratiam gratum facientem, quæ istis effectibus conjungitur et sic cum

effectus, *ad quem ordinatur, est alius et alius...* *Gratia in anima una est gratum faciens, sed effectus sunt multi et varii, et quoniam signa sacramentalia ordinantur ad gratiam secundum effectus curationis, ideo sunt varia signa et sacramenta, et non solum signa exteriora et visibilia, sed etiam interiora, ut puta sunt characteres, qui sunt signacula distinctiva* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 2, q. 2). — En tout cas, la grâce habituelle propre à chaque sacrement n'est pas seulement un titre aux diverses grâces spéciales d'assistance et de secours; mais, par elle-même, elle agit dans l'âme de celui qui reçoit le sacrement, et elle agit d'une manière qui lui est particulière et dans des directions différentes pour produire, sur tous les points, la guérison de la nature atteinte par le péché (1). *Gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam aliquid effectivum specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum* (S. THOM., 3, q. 72, a. 7, ad 3). — C'est, le plus souvent, du signe extérieur qui désigne suffisamment le but du sacrement, que l'on peut et que l'on doit conclure quelle est la tendance spéciale, la vertu particulière de la grâce sacramentelle (2). Ainsi le rite du baptême symbolise et caractérise la grâce de ce sacrement comme une grâce de régénération spirituelle (*gratia regenerativa*); et le banquet eucharistique symbolise et caractérise la grâce de la communion comme une grâce qui nourrit la vie surnaturelle (*gratia nutritiva*) (3). *Gratia sanctificans in omnibus quidem sacramentis communiter, at in singulis sub speciali aliqua ratione confertur* (TANNER, disp. 3, q. 3; dub. 5, n. 147).

5. — Comme principe de la justice et de la sainteté surna-

propriis effectibus habent effectum communem, qui est gratia gratum faciens, quæ etiam per sacramentum et non habenti datur et habenti augetur (S. THOM., *De verit.* q. 27, a. 5, ad 12).

(1) Quamvis nihil addat re distinctum a gratia, virtutibus et donis, vel eorum augmento. probabile tamen est, quod gratia *habitualis*, quæ per sacramenta confertur, ex speciali directione Dei ordinatur ad actus convenientes finibus sacramentorum et suscipientem *disponat* ad illos (SYLVIVS, in S. theol., 3, q. 62, a. 2).

(2) Sanguis Christi in omnibus quidem sacramentis operatur, sed in singulis suum cuique proprium effectum edit juxta cujusque peculiarem et significationem et naturam... Per se quidem et in baptismo et in pœnitentia remissionem peccatorum facit, sed non similiter tamen. Nam in baptismo, quoniam regeneratio est. totam perfecte culpam pœnamque resolvit; in pœnitentia vero, quoniam est judicium et satisfactionem habet adjunctam. culpam resolvit. pœnam non plene, donec satisfactio fuerit expleta (M. CANUS, *De loc. theol.*, l. 12, c. 11, n. 79).